INDICAÇÃO Nº 165/2019

EXMª. SRª. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

O Vereador que se subscreve solicita de Vossa Excelência que se oficie ao Sr.
Chefe do Executivo Municipal, indicando ao mesmo que seja visto a possibilidade de se aumentar o
tempo de passagem no semáforo existente na avenida Ricarti Teixeira para quem entra na via
utilizando a Rua Hermenegildo Donati.

Hoje o tempo para atravessar o sinal verde é de apenas 15 segundos.
Ultimamente foi inaugurado nas proximidades um edifício, uma padaria, uma loja de material de
construção, soma-se ainda duas escolas, uma emissora de rádio, uma transportadora, um
laboratório de análise, fábricas de móveis, oficinas e marmoraria, entre outros comércios que
aumentam em muito o fluxo de veículos no local. Sendo assim, o aumento do tempo de
passagem seria importante para diminuir as grandes filas que se formam, principalmente nos
horários de pico.

Sala das Sessões, em 24 de setembro de 2019.

Luiz Augusto Liparini
Vereador